Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 173/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2015

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng

đường bộ trạm thu phí Thành Hải quốc lộ 1, tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí sổ 38/2001/PL-UBTVQH11 ngày
28/8/2001;

Căn cứ Nghị định sổ 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002; Nghị định sổ
24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành
Pháp lệnh phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chỉnh phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ Tài
chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ trạm thu phỉ Thành Hải
quôc ỉộ 1, tỉnh Ninh Thuận như sau:

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng thu phí sử dụng đường bộ trạm thu phí Thành Hải
quốc lộ 1, tỉnh Ninh Thuận thực hiện theo quy định tại Điều 3, Điều 4 và Điều
5 Thông tư số 159/2013/TT-BTC ngày 14/11/2013 của Bộ Tài chính hướng
dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ để hoàn vốn
đầu tư xây dựng đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 159/2013/TT-
BTC).

Điều 2. Biểu mức thu

Ban hành kèm theo Thông tư này Biểu mức thu phí sử dụng đường bộ
trạm thu phí Thành Hải quốc lộ 1, tỉnh Ninh Thuận (mức thu đã bao gồm thuế
giá trị gia tăng).

Điều 3ế Chứng từ thu phí

Chứng từ thu phí sử dụng đường bộ sử dụng tại trạm thu phí Thành Hải
quốc lộ 1, tỉnh Ninh Thuận thực hiện theo quy định tại Điều 9 Thông tư số
159/2013/TT-BTC.

Điều 4. Quản lý và sử dụng tiền phí thu được

lế Phí sử dụng đường bộ trạm thu phí Thành Hải quốc lộ 1, tỉnh Ninh
Thuận được thu, nộp, quản lý và sử dụng theo quy định tại Điều 8 Thông tư
số 159/2013/TT-BTC. Tổng số tiền thu phí hàng năm sau khi trừ các khoản
thuế theo quy định được xác định là khoản tiền hoàn vốn theo phương án tài
chính của Hợp đồng BOT Dự án xây dựng công trình mở rộng quốc lộ 1 các
đoạn: từ Km 1525 đến Km 1551+400, từ Km 1563 đến Km 1567+500, từ Km
1573+350 đến Km 1574+500, từ Km 1581+950 đến Km 1584+550, từ Km
1586 đến Km 1588+500, tỉnh Ninh Thuận và Dự án xây dựng mở rộng tuyến
tránh quốc lộ 1 đoạn qua thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

2ễ Đơn vị được Bộ Giao thông vận tải giao nhiệm vụ tổ chức thu phí sử
dụng đường bộ trạm thu phí Thành Hải quốc lộ 1, tỉnh Ninh Thuận có trách
nhiệm:

a) Tổ chức các điểm bán vé tại trạm thu phí thuận tiện cho người điều
khiển phương tiện giao thông, tránh ùn tắc giao thông, bán kịp thời đầy đủ các
loại vé theo yêu cầu của người mua, không hạn chế thời gian bán vé tháng, vé
quý;

b) Thực hiện đăng ký, kê khai, thu, nộp, sử dụng chứng từ thu, công khai
chế độ thu phí sử dụng đường bộ theo quy định;

c) Báo cáo kết quả thu phí định kỳ tháng, quý, năm theo quy định của
Tổng cục Đường bộ Việt Nam.

Điều 5. Tổ chức thưc hiên
• •

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016.

2. Mức thu quy định tại điểm 2 Biểu mức thu phí ban hành kèm theo
Thông tư này được áp dụng khi Dự án xây dựng công trình mở rộng quốc lộ 1
các đoạn: từ Km 1525 đến Km 1551+400, từ Km 1563 đến Km 1567+500, từ
Km 1573+350 đến Km 1574+500, từ Km 1581+950 đến Km 1584+550, từ
Km 1586 đến Km 1588+500, tỉnh Ninh Thuận đảm bảo các điều kiện:

a) Đã được thực hiện nghiệm thu hoàn thành, đưa vào sử dụng và được
Bộ Giao thông vận tải cho phép thu phí;

b) Trạm thu phí Thành Hải đã được di chuyển về vị trí mới đảm bảo
khoảng cách vói trạm thu phí Cam Thịnh theo quy định.

3. Các bên tham gia ký kết Họp đồng BOT dự án thực hiện điều chỉnh
Họp đồng BOT các dự án phù hợp với mức thu phí quy định tại Thông tư này.

4. Các nội dung khác liên quan đến việc thu, nộp, quản lý, sử dụng, công
khai chế độ thu phí sử dụng đường bộ tại trạm thu phí Thành Hải quốc lộ 1,
tỉnh Ninh Thuận không quy định tại Thông tư này được thực hiện theo hướng
dẫn tại Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 và Thông tư số
45/2006/TT-BTC ngày 25/5/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các
quy định pháp luật về phí và lệ phí; Thông tư số 159/2013/TT-BTC ngày

2